
Centro di Responsabilità Cultura e Musei 
Centro di Costo 70101

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIE  RELATIVE  AL  BANDO  PER 
L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  A  SOSTEGNO  DEI  SOGGETTI 
OPERANTI IN AMBITO CULTURALE – MISURA 1. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 48.417,00.

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

 - con deliberazione n. 74 del 23 aprile 2020, la Giunta Comunale ha approvato gli indirizzi  
ed  i  criteri  per  l'assegnazione di  contributi  ai  soggetti  operanti  in  ambito  culturale,  da 
attuare per l’anno 2020, dando mandato al competente Dirigente del Settore Commercio, 
Attività economiche – Cultura, Musei e Biblioteca, affinchè l’individuazione dei beneficiari  
venisse  effettuata  mediante  appositi  bandi,  finanziati  con  risorse  risultanti  nel  bilancio 
pluriennale 2020/2022;
-  con  propria  determinazione  R.G.  n.  2518/2020  è  stato  approvato  il  bando  per 
l’erogazione di  contributi  ordinari  a sostegno dei  soggetti  operanti  in ambito culturale - 
misura 1 e la relativa modulistica, stabilendo i termini entro i quali presentare le istanze di 
contributo ed  è stata eseguita la prenotazione n. 2267 della spesa di € 50.000,00 (cap. 
10502048458); 

CONSIDERATO CHE
- il bando per l’erogazione di contributi ordinari a sostegno dei soggetti operanti in ambito  
culturale - misura 1 anno 2020   è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - 
Sezione  Avvisi  per  n.  28  giorni  consecutivi  dal  giorno  13/11/2020  al  10/12/2020,  con 
termine per la presentazione delle domande il giorno 10/12/2020 alle ore 12.00; 
-  sono pervenute complessivamente n. 17 istanze;
-  con  propria  determinazione  R.G.  n.  2771/2020  è  stata  nominata  la  Commissione 
esaminatrice per la verifica e la valutazione delle istanze;

ATTESO CHE
la Commissione si è riunita:
-  il  giorno 14.12.2020 per l'esame della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti, procedendo ad escludere le istanze che non potevano essere ammesse per 
mancanza dei requisiti essenziali previsti dal bando e ad attivare il soccorso istruttorio per 
le istanze che necessitavano di sanare carenze documentali;
- il giorno 21.12.2020 per esaminare la documentazione integrativa presentata a seguito di  
soccorso istruttorio e per effettuare la valutazione delle istanze ammesse;

ATTESO, INOLTRE, CHE 
la Commissione ha redatto il resoconto dei lavori di valutazione, contenuti nei verbali n. 1  
e 2, depositati in atti; 



RITENUTO, all'esito dei lavori della Commissione di valutazione:

1) di approvare i verbali, depositati in atti, e le graduatorie allegate, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, come di seguito indicate:

-  all.  A)  istanze  ammesse  e  finanziate,  con  assegnazione  dei  contributi,  secondo  le 
indicazioni contenute nell'art. 8 del bando;
- all. B) istanze non ammesse per mancato raggiungimento del punteggio minimo stabilito 
dal bando in 50/100;
- all. C) istanze escluse a causa della mancanza dei requisiti essenziali previsti dal bando 
o per carenza della documentazione essenziale;
le cui risultanze sono derivanti dagli esiti della valutazione operata dalla Commissione;  

2) di assegnare ai beneficiari risultanti dalla graduatoria di cui al citato all. A), i contributi  
ordinari per complessivi € 48.417,00, come di seguito indicato:

 

SOGGETTO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

1 Circolo Arci Xanadù aps 86/100 € 5.000,00
2 Istituto di Storia Contemporanea "P.A. Perretta 77/100 € 4.477,00
3 Teatro in centro 76/100 € 4.419,00
4 Società Archeologica comense 75/100 € 4.360,00
5 Famiglia comasca 69/100 € 4.012,00
6 Banda Baradello 66/100 € 3.837,00
7 Fondazione Avvenire 64/100 € 2.902,00
8 Associazione Artistica Orizzonti Inclinati 63/100 € 1.370,00
9 Officina della Musica 62/100 € 3.605,00
10 Como Classica 61/100 € 3.547,00
11 Par Tucc 59/100 € 3.430,00
12 The White Stag 52/100 € 2.419,00
13 Arci Como 52/100 € 3.023,00
14 Segreta isola 51/100 € 2.016,00

RICHIAMATI:
-  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.19 in  data  09/03/2020 avente  ad oggetto 
"Approvazione nota di aggiornamento del DUP 2020-2022 e del bilancio finanziario del 
triennio 2020-2022 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta comunale n. 59/20 di approvazione del Peg finanziario 2020-2022; 
- la delibera di Giunta comunale n.77/20 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2020 e piano delle performance;
- l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti  pubblici  e  privati",  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  76 
dell’11.04.1991;
- gli artt. 1 e 12 L. 241/1990;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art.  
107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA
per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate:

1)  di  approvare  le  graduatorie  allegate,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, come di seguito indicate:
- all. A) istanze ammesse e finanziate
- all. B) istanze non ammesse 
- all. C) istanze escluse 
le cui risultanze sono derivanti dagli esiti  della valutazione operata dalla Commissione, 
come da verbali n. 1 e 2, depositati in atti;

2)  di  dare atto che, in attuazione dell'esito del  bando, l'entità dei  contributi  ordinari  da 
erogare ai beneficiari indicati di cui all'All. A, ammonta complessivamente a € 48.417,00;

3) di impegnare la somma di € 48.417,00, prenotata con determinazione dirigenziale R.G. 
n. 2518/2020, come di seguito indicato:

Anno Spesa mission
e

Codice bilancio capitolo Descrizione Importo esigibilità Codice 
fornitore

1 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 5.000,00 2020 26923

Arci Xanadù

2 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 4.477,00 2020 7404 
Istituto di 
Storia 
Contemporan
ea "P.A. 
Perretta

3 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 4.419,00 2020 16717 
Teatro in 
Centro

4 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 4.360,00 2020 5556 
Società 
Archeologica 
Comense

5 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 4.012,00 2020 18116  
Famiglia 
Comasca

6 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 3.837,00 2020 19815 
Banda 
Baradello

7 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 2.902,00 2020 21821 
Fondazione 
Avvenire



8 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 1.370,00 2020 27945
Associazione 
Artistica 
Orizzonti 
Inclinati

9 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 3.605,00 2020 64033
Officina della 
Musica

10 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 3.547,00 2020 19536  
Como 
Classica

11 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 3.430,00 2020 21608
Associazione 
Par Tucc

12 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 2.419,00 2020 11116
The White 
Stag

13 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 3.023,00 2020 65797
Arci Como

14 2020 S 0502 104040101 10502048458 Contributi per 

finalità culturali

€ 2.016,00 2020 64893
Segreta Isola

       
del corrente bilancio;
4) di dare atto che:

    - in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 
€ 48.417,00,00 è esigibile nell’esercizio 2020;

    - i pagamenti conseguenti agli  impegni di spesa assunti con il  presente provvedimento 
sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente;
5)  di  attestare  che  l’assegnazione  dei  contributi  è  conforme  a  quanto  previsto  dal 
Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991;
6)  di  stabilire  che,  qualora in  sede di  rendicontazione i  soggetti  beneficiari  producano 
dimostrativi per un ammontare complessivo inferiore rispetto a quanto indicato nell'istanza 
di  contributo,  l'importo  del  contributo  straordinario  verrà  ridotto  proporzionalmente  in 
relazione alle minori spese sostenute; 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è l’avv. M. Antonietta Marciano, 
Dirigente del Settore in epigrafe;
8) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del D. 
L.vo 104/2010, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione.

Il Dirigente del Settore
CULTURA

Avv. Maria Antonietta Marciano



Il responsabile dell’istruttoria
TESTONI FRANCESCA

Il Dirigente del Settore
CULTURA

Avv. Maria Antonietta Marciano


